
                           

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА  РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
                   26.06.2020                      г. Рассказово                  №   772       
 
 
 
Об установлении норматива состава и свойств 
сточных вод в городе Рассказово 
  
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 
«Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», 
от 22.05.2020 № 728 «Об утверждении правил осуществления контроля состава 
и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации»,  в целях 
предотвращения негативного воздействия на окружающую среду (водные 
объекты) и централизованную систему водоотведения, администрация города 
постановляет: 

1.  Установить нормативы состава и свойств сточных вод  для объектов 
абонентов гарантирующей организации в сфере водоотведения акционерного 
общества «Тамбовская сетевая компания» (далее - АО «ТСК»), отводимых в 
централизованную систему водоотведения города Рассказово с 01.07.2020, 
согласно приложению. 

2. АО «ТСК» (Каширский) осуществлять контроль состава и свойств 
сточных вод, сбрасываемых абонентами в централизованную систему 
водоотведения. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трудовая новь» и на 
сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации города  Н.А. Баранову. 

 
 

Глава города                                                                                      
        А.Н. Колмаков 

http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНЫ         

постановлением администрации города 
от   26.06.2020  № 772             

 
 

Нормативы состава и свойств сточных вод  для объектов абонентов  
гарантирующей организации в сфере водоотведения акционерного общества 

«Тамбовская сетевая компания», отводимых в централизованную систему 
водоотведения города Рассказово с 01.07.2020 

 
№ Наименование ЗВ НДС, мг/дм3 Э оч, % Нс, мг/дм3 
1 Взвешенные вещества 7,3 96,6 212 
2 Сухой остаток 969 24,0 1275 
3 Железо 0,12 94,4 2,15 
4 Сульфаты 85 51,9 177 
5 Медь 0,001 95,4 0,022 
6 Хлориды 292 10,3 326 
7 Нефтепродукты 0,05 97,5 1,97 
8 АПАВ 0,223 90,0 2,23 
9 Ион аммония 0,522 98,3 30,73 

Азот аммонийный 0,405 23,82 

10 
Фосфат-ион 0,613 

93,0 
8,76 

Фосфаты (по Р) 0,2 2,86 

11 
БПК5 2,32 

98,0 
116,0 

БПКполн 3,32 165,9 
12 Хром VI 0,02 0,0 0,020 
13 Хром III 0,07 50,4 0,14 
14 Фенолы (сумма) 0,001 75,0 0,004 
15 Сульфиды (S-H2S+S2-) 0,005 99,0 0,50 
16 Цинк 0,01 91,6 0,12 

 
 

Примечание: 
НДС — установленный норматив допустимого сброса загрязняющего вещества в водный 
объект; 
Э — эффективности удаления загрязняющих веществ очистными сооружениями; 



Нс — норматив состава и свойств сточных вод для объектов абонентов централизованной 
системы  водоотведения 


